البیرونی اور جغرافیہ عالم

مصنف : مولانا ابوالکلام آزاد

ناشر : ادارہ تصنیف و تحقیق پاکستان - ۱۸۰۸۶ - المجدی، کراچی ۲۳

صفحات ۱۲۸ - کتابت، طباعت، کاغذ، جلد بہتر - قیمت ۱۸ روپے

البیرونی کا پورا نام برہان الحق ابوریحان محمد بن احمد تھا۔ انھوں نے البیرونی کے عرف سے شہرت پائی۔ ۳ ذی الحجہ ۳۶۲ھ (۴ ستمبر ۹۷۳ء) کو خوارزم میں پیدا ہوئے۔ ۳۱۰ھ میں محمود غزنوی کے ساتھ ہندوستان آئے اور ۴۲۰ھ تک دس سال پنجاب، کشمیر اور سندھ کے علاقوں کی سیاحت میں مصروف رہے۔ اس اثنا میں سنسکرت زبان سیکھی اور اس ملک کی تہذیب و ثقافت سے آشنا ہوئے اور یہاں کے علوم و فنون کی تحصیل کی۔ ۲ رجب ۴۴۲ھ (۱۱ ستمبر ۱۰۵۱ء) کو غزنی میں وفات پائی۔ ان کا شمار دنیا کے اسلام کے جلیل القدر علمائے ہندو ہے۔ وہ بے شمار اہل علم کے حامل تھے۔ بہت بڑے مفکر، نامور موجد، ماہر فلکیات، عظیم المرتبت سائنس دان، جغرافیہ دان اور مانے ہوئے ادیب و شاعر۔! یہ یک وقت ان تمام اصنافِ علم میں ان کو عبید حاصل تھا۔